
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О передаче функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «городской округ «город Дербент»», в целях наиболее 
эффективного руководства деятельностью муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений городского округа «город Дербент» администрация городского округа 
«город Дербент» постановляет:

1. Передать муниципальному казенному учреждению «Дербентское городское 
управление образования» функции и полномочия учредителя муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений, указанных в Приложении № 1 к настоящему 
постановлению (далее - муниципальные учреждения).

2. Функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений в части 
осуществления муниципального контроля за сохранностью и эффективностью 
использования закрепленного за ними на праве оперативного управления 
имущества, являющегося муниципальной собственностью городского округа 
«город Дербент», возложить на Управление земельных и имущественных 
отношений».

3. Функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений в части 
осуществления муниципального контроля за финансовой деятельностью 
муниципальных учреждений возложить на Финансовое управление администрации 
городского округа «город Дербент».

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


4. Муниципальному казенному учреждению «Дербентское городское 
управление образования» осуществить необходимые юридические действия, связанные 
с государственной регистрацией изменений Устава.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Зейналова В.В.

Глава Р.С. Пирмагомедов



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

городского округа «город Дербент» 
от ■ 2022 г. №

Перечень муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
городского округа «город Дербент»

Дошкольные учреждения

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «город Дербент» «Детский сад №1»;
2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «город Дербент» «Центр развития ребенка - детский сад №2 
«Горяночка»;
3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №3»;
4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 
Развития Ребенка - Детский сад №4 «Василек»;
5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «город Дербент» Детский сад №5 «Надежда»;
6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №7 «Улдуз»;
7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «город Дербент» «Центр развития ребенка - детский сад №8 
«Радуга»;
8. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа «город Дербент»
Дошкольное образовательное учреждение «Детский сад, №9 «Счастливое 
детство»;
9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «город Дербент» Детский сад №10 «Дюймовочка»;
10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «город Дербент» «Центр развития ребенка детский сад №11 
«Петушок»;
11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
городского округа «город Дербент» «Детский сад №12 «Теремок»;
12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
«Детский сад №13 «Незабудка»;
13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
«Центр развития ребенка - детский сад №14 «Ласточка»;

учреждение

учреждение

учреждение



14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №16 «Чебурашка»;
15. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа «город Дербент» 
«Дошкольное образовательное учреждение Детский сад №17»;
16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад №19 «Паровозик»;
17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребенка - детский сад №20 «Алёнушка»;
18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
городского округа «город Дербент» детский сад №21 «Аленький цветочек»;
19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «город Дербент» «Центр развития ребенка детский сад №22»;
20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
городского округа «город Дербент» «Детский сад №23»;
21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
«Детский сад №24 «Пчелка»;
22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
«Детский сад №25 «Золушка»;
23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
«Детский сад №26 «Звездочка»;
24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
«Центр развития ребенка - детский сад №28 «Дельфин»;
25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение

учреждение

учреждение

учреждение

учреждение

учреждение
городского округа «город Дербент» «Детский сад №29 «Колокольчик»;
26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «город Дербент» «Центр развития ребенка Детский сад №30 
«Улыбка»;
27. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа «город Дербент» 
«Дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский 
сад №33 «Русалочка».

Учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа «город Дербент» для детей дошкольного и младшего школьного возраста 
«Прогимназия № 15»;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа «город Дербент» для детей дошкольного и младшего школьного возраста 
«Прогимназия № 18»;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" для детей дошкольного и младшего школьного возраста 
"Прогимназия "Президент".



Общеобразовательные учреждения

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 1" им. В. 
Громаковского;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 3";
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 4" им. Ш.Ф. 
Алиева;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 6" им. Н. 
Гянджеви;
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 8" им. М. Ю. Лермонтова городского округа 
"город Дербент";
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 9" городского округа "город Дербент" им. В.П. 
Сенченко;
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 11" им. Ш.С. 
Абрамова;
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» им. H.LLL Казиахмедова городского округа 
"город Дербент";
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №13" городского округа "город Дербент" им. М. 
Умурдинова;
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 14" им. Я.И. 
Хорольца;
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 15" им. М.М. 
Сурмача;
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 16" им. М. Казим-Бека городского округа "город 
Дербент";
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 17 им. С.Г. Казиахмедова» городского округа 
"город Дербент";
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 19" им. Г.И. 
Щедрина;



15. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение городского округа 
"город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 20 им. Расула 
Гамзатова";
16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Средняя общеобразовательная школа № 21" им. С. 
Стальского;
17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Гимназия Культуры мира";
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Гимназия № 1" им. А. А. Пашаева;
19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дербентская 
гимназия № 2» городского округа «город Дербент» им. А.И. Рыбникова;
20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия 
№3";
21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "город Дербент" "Дербентский кадетский корпус (школа-интернат)" им. 
В.А. Эмирова;
22. Муниципальное бюджетное специальное (коррекционное) 
общеобразовательное учреждение для обучающихся воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 7 VIII вида";
23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дербентская 
школа - интернат №1» городского округа «город Дербент».

Учреждения дополнительного образования

1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
городского округа «город Дербент» «Дворец детского (юношеского) 
творчества»;
2. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивная школа по футболу и легкой атлетике» городского округа «город 
Дербент»;
3. Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования 
городского округа «город Дербент» «Детско-юношеская спортивная школа 
№3»;
4. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа №5» городского округа «город Дербент»;
5. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа «город Дербент» 
«Детско-юношеская спортивная школа №6»;
6. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа №7»;
7. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа №10 «Компромисс»;



8. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа №11» городского округа «город 
Дербент»;
9. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа №14» городского округа «город 
Дербент».


